SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

RETIFICAÇÃO I – EDITAL Nº 013/2017 PROEX

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARQUIVÍSTICO DA COMISSÃO

PASTORAL DA TERRA- XINGUARA

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis da Universidade Federal do

Sul e Sudeste do Pará, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da Unifesspa,

as Resoluções nº 003/2014 e nº 031/2015 CONSEPE e o Decreto nº 7.234/2010 PNAES,

torna pública a alteração dos subitens “2. DA VALIDADE” e “8. CRONOGRAMA” do

Edital nº 013/2017 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARQUIVÍSTICO DA

COMISSÃO PASTORAL DA TERRA – Xinguara de 27 de julho de 2017.

1) Onde se lê:

2. DA VALIDADE

O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano, a contar da data de contratação do

bolsista (item 8), e poderá ser prorrogado por igual ou menor período, a critério da Pró-

Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis-PROEX, observados o orçamento, a

legislação em vigor e as normas internas da Instituição.

Leia-se:

2. DA VALIDADE

O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano e 4 (quatro) meses, a contar da data

de contratação do bolsista (item 8), e poderá ser prorrogado por igual ou menor período,

a critério da Pró- Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis-PROEX, observados o

orçamento, a legislação em vigor e as normas internas da Instituição.

2) Onde se lê:

8. DO CRONOGRAMA

O presente edital seguirá as etapas e prazos conforme apresentados no cronograma a

seguir:

ETAPAS PRAZOS

Lançamento do edital 27/07/2017

Inscrição de candidatos 01/08 a 10/08/2017

Homologação das inscrições 11/08/2017

Recurso à homologação das inscrições 14/08/2017

Julgamento de recurso à homologação das inscrições 15/08/2017

Resultado do julgamento do recurso à homologação

das inscrições

16/08/2017

Divulgação da chamada para entrevista com definição

de hora e local de comparecimento

16/08/2017

Seleção de bolsista(s) e análise documental pelos

servidores do IETU

17 a 18/08/2017

Divulgação do resultado parcial da seleção 21/08/2017

Recursos ao resultado parcial da seleção 22/08/2017

Julgamento de recurso 23/08/2017

Resultado do julgamento do recurso 28/08/2017

Resultado final da seleção de bolsista 29/08/2017

Assinatura do Termo de Compromisso de Bolsista

(ANEXO IV)

30 e 31/08/2017

Período de atividades dos bolsistas 01/09/2017 a 01/09/2018

Entrega do relatório final do trabalho de bolsista ao/a

coordenador/a

24/08/2018

Envio do relatório final da Ação pelo coordenador/a à

PROEX

31/08/2018

Período de validade do Edital 01/09/2017 a 31/08/2018

Leia-se:

8. DO CRONOGRAMA

O presente edital seguirá as etapas e prazos conforme apresentados no cronograma a

seguir:

ETAPAS PRAZOS

Lançamento do edital 27/07/2017

Inscrição de candidatos 01/08 a 10/08/2017

Homologação das inscrições 11/08/2017

Recurso à homologação das inscrições 14/08/2017

Julgamento de recurso à homologação das inscrições 15/08/2017

Resultado do julgamento do recurso à homologação

das inscrições
16/08/2017

Divulgação da chamada para entrevista com definição

de hora e local de comparecimento
16/08/2017

Seleção de bolsista(s) e análise documental pelos

servidores do IETU
17 a 18/08/2017

Divulgação do resultado parcial da seleção 21/08/2017

Recursos ao resultado parcial da seleção 22/08/2017

Julgamento de recurso 23/08/2017

Resultado do julgamento do recurso 28/08/2017

Resultado final da seleção de bolsista 29/08/2017

Assinatura do Termo de Compromisso de Bolsista

(ANEXO IV)
30 e 31/08/2017

Período de atividades dos bolsistas 01/09/2017 a 31/12/2018

Entrega do relatório final do trabalho de bolsista ao/a

coordenador/a
30/11/2018

Envio do relatório final da Ação pelo coordenador/a à

PROEX
30/11/2018

Período de validade do Edital 01/09/2017 a 31/12/2018

Marabá, 27 de agosto de 2018.

Profº. Dr. Diego de Macedo Rodrigues

Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria nº 515/2017 – Reitoria

PROEX/Unifesspa